
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800061

61

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Faculdade de Veterinária/Departamento de Medicina Animal/Medicina
Veterinária - Técnica Cirúrgica Animal/40 Ampla Concorrência: 1º- RAFAEL KRETZER
CARNEIRO - 9,65, 2º- CAROLINA SILVEIRA BRAGA - 8,38

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Instituto de Biociências/Departamento de Genética Ciências Biológicas -

Genética humana, médica e molecular/20 Ampla Concorrência: 1º- FERNANDA SPERB
LUDWIG - 9,93, 2º- EVELISE BACH - 9,65, 3ºJULIANO ANDRÉ BOQUETT - 9,26, 4º-
BRUNA SANTOS DA SILVA - 9,23, 5º- LUCAS SCHENATTO DE SENA - 8,53

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
O prazo de validade do processo seletivo será de 02 (dois) anos, prorrogável

por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação deste Edital no
Diário Oficial da União.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa TECMAN ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.065.993/0001-91,
domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo 26, § 4º da Lei
9.784/99, a comparecer, no dia 02 de maio de 2022 às 11 horas, na Divisão de Fiscalização
de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio 5, Parque Tecnológico,
Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo representar por
representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício nº
23079.296/2021 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de inexecução
contratual no processo 23079.005534/2018-51. O processo administrativo em questão se
encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do
Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a
ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa ENGEPOWER CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.191.568/0001-59, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo
26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 02 de maio de 2022 às 11 horas, na Divisão
de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio 5, Parque
Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
nº 23079.223/2021 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de
inexecução contratual no processo 23079.224343/2021-92. O processo administrativo em
questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa
Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/)
e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

EDITAL Nº 276, DE 14 DE ABRIL DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar a vigência do Concurso Público de que trata o Edital nº 953, de 20 de
dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais nº 9, de 09/01/2020, no DOU nº 7, de 10/01/2020, nº 31 de
03/02/2020, no DOU nº 24, de 04/02/2020, nº 48, de 11/02/2020, no DOU nº 31, de
13/02/2020, nº 116, de 25/03/2020, no DOU nº 59, de 26/03/2020, a saber:

I - Edital de homologação n° 369, de 03 de maio de 2021, publicado no DOU nº
83, de 05 de maio de 2021, retificado pelo edital n° 436, de 07 de junho de 2021,
publicado no DOU nº 107, de 10 de junho de 2021.

Opção de vaga com vigência prorrogada até 05 de maio de 2023:
MC-020 - CCS - Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho - - - Biologia

Computacional - 40H(DE)
1° - Graciela Maria Dias
2° - Diego Enry Barreto Gomes
3° - Vitor Lima Coelho
4° - Giordano Bruno Soares Souza
5° - Maria Fernanda Ribeiro Dias

DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora

EDITAL Nº 272, DE 14 DE ABRIL DE 2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL UFRJ Nº 190/2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS TÉCNICO-
A D M I N I S T R AT I V O S

A Magnifica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar o Edital UFRJ nº 190, de 11 de março de
2022, Publicado no Diário Oficial da União nº 53, de 18 de março de 2022, na forma que se
segue:

1 - Alteração no "Anexo II - Remuneração inicial"
Onde se lê:
Curso técnico completo
Leia-se:
Ensino médio profissionalizante ou ensino médio com curso técnico completo
2 - Alteração no "Anexo IV - Conteúdos programáticos" Conhecimentos específicos

(cargo Técnico em Contabilidade, área de atuação Geral)
Onde se lê:
" ..... NBC TSP - Normas Brasileiras de Contabilidade do Setor Público: NBC TSP

Estrutura Conceitual; NBC TSP 01; NBC TSP 02; NBC TSP 03; NBC TSP 04; NBC TSP 05; NBC T 16.6
R1; NBC T 16.7; NBC T 16.8; NBC T 16.9; NBC T 16.10; NBC T 16.11. Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Público 7ª edição - Portaria-Conjunta STN/SOF nº 02/2016: Parte I -
Procedimentos Contábeis Orçamentários; Portaria STN nº 840/2016: Parte Geral -
Contabilidade Aplicada ao Setor Público; Parte II - Procedimentos Contábeis Patrimoniais; Parte
IV - Plano de Contas Aplicado ao Setor Público; Parte V - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao
Setor Público...."

Leia-se:
"..... NBC TSP - Normas Brasileiras de Contabilidade do Setor Público: NBC TSP

Estrutura Conceitual; NBC TSP 01; NBC TSP 02; NBC TSP 03; NBC TSP 04; NBC TSP 05; Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Público 9ª edição.

DENISE PIRES DE CARVALHO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 279, DE 14 DE ABRIL DE 2022

Notificação de inclusão no CADIN.
O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no

uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Acordão TCU nº
1433/2016, de 16 de fevereiro de 2016, tendo em vista que a pessoa jurídica ora
notificada se encontra em local incerto e não sabido, resolve notificar CONDA L

CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 33.744.921/0001-18 de
sua inclusão no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público
Federal - CADIN. A dívida que ensejou a inclusão no referido cadastro é oriunda da
condenação proferida pelo TCU, constante do supracitado Acordão. O valor total da
dívida, já acrescido de juros e multa de mora, calculados nos termos e na forma da
legislação aplicável aos tributos federais, conforme determina o Art. 37-A da Lei
Federal nº 10.522, de 19 de julho de 2002, é de R$ 490.450,59 (Quatrocentos e
noventa mil, quatrocentos e cinquenta Reais e cinquenta e nove centavos).

Composição do valor total da dívida.

. Descrição Valor

. Valor principal (conforme condenação constante do Acordão TCU nº 1433/2016) R$ 40.911,00

. Juros (atualização pela taxa SELIC) R$ 482.268,39

. Multa de mora R$ 8.182,20

. Total R$ 490460,59

. Período tomado como base para a atualização dos valores: de 28/04/1997 a 23/02/2022

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079203050202091. Objeto: Aquisição de produtos para atender
o Serviço de Engenharia Biomédica (Equipamentos).. Total de Itens Licitados: 13. Edital:
18/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00032-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/04/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079219576202173. Objeto: Insumos para realização de testes
imunohematológicos para fins transfusionais (LÂMINAS) com cessão de equipamento .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/04/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno
Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00019-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/05/2022
às 13h30 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2022) 153150-15236-2022NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079234072202183. Objeto: Serviço de Resíduos Hospitalares.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/04/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno
Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00017-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2022) 153150-15236-2022NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079020589201972. Objeto: GENÉTICA (Placa de 96 poços com
borda e outros). . Total de Itens Licitados: 11. Edital: 18/04/2022 das 10h00 às 15h00.
Endereço: Rua Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00015-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2022) 153150-15236-2022NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079218983202163. Objeto: Testes imunohematológicos para

fins transfusionais (Hemácias). Total de Itens Licitados: 5. Edital: 18/04/2022 das 10h00

às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do

Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00018-

2022. Entrega das Propostas: a partir de 18/04/2022 às 10h00 no site

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/05/2022 às 13h00 no site

www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2022) 153150-15236-2022NE800157

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-18T04:52:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




